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Punkt 119: Beslutningssag: Godkendelse af dagsorden

18/389

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at dagsordnen godkendes.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Dagsorden godkendt.



Punkt 120: Meddelelser

18/439

INDHOLD

Der blev d. 8. oktober 2018 afholdt dialogmøde mellem Psykiatriledelsen i Region Sjælland og Guldborgsund
Kommune. Opsamling fra dialogmødet vedlægges.
Lev-Vel Sjælland ApS er godkendt som leverandør på fritvalgsområdet pr. 1. november 2018 efter
godkendelsesmodellen.
Overblik over projekter i 2019 – værdighedsmillionerne. Bilag vedlagt.
Statistik for ældre- og plejeboliger og opgørelse over ledige boliger og ventelister for oktober er vedhæftet.
Orientering om udvikling i Demens. Der er de seneste år set en udvikling i at borgere med udviklingshæmninger
bliver ældre end tidligere. Det forventes at antallet af borgere med udviklingshæmning i alderen 45-65+ på
landsplan vil være steget fra 28.039 i 2010 til 30.321 i 2025. (bilag vedlagt)
Orientering om at Guldborgsund Kommune modtager donationen fra Føtex via Salling Fondene til 2
aktivitetsområder til etablering udendørs ved plejecentre.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Sagerne taget til orientering.

Bilag

Dialogmøde Guldborgsund Kommune/Psykiatriledelsen 8.10.

Overblik over projekter i 2019 - værdighedsmillionerne

Statistik for oktober 2018

Aldring, demens og udviklingshæmning,



Punkt 121: Orienteringssag: Nye rammer for tværfaglige samarbejde
omkring forebyggelse og sundhedsfremme

17/9333

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget samt Børn, Familie og Uddannelsesvalget:
 

1. at tage orienteringen til efterretning

BESKRIVELSE AF SAGEN:
I Center for Familie & Forebyggelse oprettes der pr. 1. januar 2019 eller snarest derefter en ny enhed, der har som
ambition at arbejde tidligt forebyggende og sundhedsfremmende både i forhold til alder og livssituation.

Enheden skal understøtte den politiske vision om, at alle kommer godt fra start i livet. Yderligere underbygger den faglige
evidens der er på området, at tidlig indgriben både i forhold til alder og livssituation har store fordele og gevinster.

Sundhedsplejen og de tidlige forebyggelseskonsulenter (p.t. team i PFI (Pædagogisk Forebyggelse og Indsats)) vil udgøre
kernen i den nye enhed. Begge grupper af medarbejdere har fokus på at arbejde med familierne FØR, der er behov for en
underretning, der vurderes derfor at være en høj grad af synergi i dette match.

Principperne bag den nye enhed er, at ledelsen skal være tæt på medarbejderne, hvorfor der skal etableres en primær base
for alle i enheden. Derudover skal der i forhold til borgerne arbejdes med et nærheds- og tilgængelighedsprincip, som kan
realiseres ved eksempelvis at have mindre ’baser’ ude i lokalområderne, der hvor der i forvejen er børne- og
sundhedsmiljøer.
 
For at sikre den rette medarbejderindflydelse er der nedsat en arbejdsgruppe til at arbejde med rammerne for den nye
enhed. Arbejdsgruppen består af trioerne i de to personalegrupper samt centerchefen, som løbende har afholdt møder og
tilpasset rammerne for den nye enhed. Ligeledes har CenterMED været løbende orienteret ved 2 ekstraordinære MED-
møder.
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Oprettelsen af en ny enhed har høj grad af sammenhæng med omlægning til tidlig og rettidig indsats, som er en af
tilgangene i det guldborgsundske mindset samt et fokusområde i både Børn, Familie og Uddannelsesudvalget samt i
Social, Sundhed og Omsorgsudvalget.
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Taget til efterretning.

Bilag

Notat om ny enhed i CFF_151018



Punkt 122: Beslutningssag: Udmøntning af budgetaftale 2019-2022

18/1032

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at der træffes beslutning om udmøntning af det indhold i budgetaftalen for budget 2019-2022, der relaterer sig til
udvalgets område,

2. at sagen videresendes til orientering i Økonomiudvalget.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Udmøntningen af budgettet for 2019-2022 vil, i henhold til gældende retningslinjer, ske i de respektive fagudvalg, og
inden for de bevillinger, der er tildelt de respektive politikområder.
På fagudvalgenes møde i november vil såvel forudsætninger for de respektive bevillinger/budgetter som selve
udmøntningen blive drøftet. Fagudvalgene beslutter herefter den konkrete udmøntning af budgetaftalen, herunder
eventuelle omplaceringer af tiltag/aktiviteter inden for de respektive bevillingsrammer.
I vedlagte dokument er budgetaftaleteksten fordelt under de respektive fagudvalg.
Inden for de forskellige tiltag, der fremgår af aftaleteksten, fremgår administrationens forslag til udmøntning.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Budgetaftalen 2019-2022.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Udmøntning af budgetaftale 2019-2022.pdf



Punkt 123: Beslutningssag: Håndtering af økonomiske udfordringer

17/40243

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget,
 

1. at godkende forslag til indhentelse af ikke realiseret besparelse.
 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
På udvalgsmøde 18. juni 2018 (orienteringssag nr. 85) blev der redegjort for et konstateret merudgiftsbehov i ældreplejen.
En væsentlig årsag til dette merudgiftsbehov henhører til indlagte besparelser vedr. hverdagsteknologi, som ikke har
kunnet realiseres. Det fremgår, at der i 2018 og frem årligt er indlagt besparelser på ca. 12 mio. kroner og at der er kun
indhentet ca. 1 mio. kroner på området.
Der er således medio juni måned 2018 et udgiftsbehov i ældreplejen på ca. 11 mio. kroner årligt, som der er behov for at
dække.
Man besluttede, at der i budgetopfølgningen pr. 31. juli 2018 skulle følges op på udfordringen.
 
På udvalgsmøde 17. september 2018 (beslutningssag nr. 106) blev det fremlagt, at der pr. 31. juli 2018 er en økonomisk
udfordring på 10,230 mio. kroner på budget til ældreplejen. På de øvrige områder (kørsel, puljer, ældreråd) forventes et
mindre forbrug på 0,630 mio. kroner, så området forventes at ende med et samlet merforbrug på 9,6 mio. kroner.
 
I henhold til den manglende udmøntning af tidligere besluttede besparelser, besluttedes det, at der på et senere tidspunkt
ville blive fremlagt forslag til drøftelse af, hvordan man over en årrække kan indhente den ikke realiserede besparelse på
hverdagsteknologi-området.
Mindreforbruget på øvrige områder i 2018 forventes ikke i 2019, hvorfor den økonomiske udfordring vil være 10,2 mio.
kroner.
 
Administrationen har følgende 5 forslag til indhentelse af en del af den ikke realiserede besparelse:
 
1.
Fastholdelse af klippekortsordningen på det nuværende niveau/nedlæggelse af klippekortsordningen – fritvalgsområdet:
Siden 2016 har Guldborgsund Kommune haft en puljefinansieret klippekortsordning til de svageste
hjemmehjælpsmodtagere. Fra 2018 er puljen overgået til bloktilskud.
 
Forbruget af klippekort på fritvalgsområdet har været svingende de seneste år.
 
Der ses 2 muligheder vedr. på klippekort på fritvalgsområdet:
a) at man fastholder det nuværende niveau svarende til gennemsnittet de seneste år. På denne måde kan der hentes en årlig
besparelse på ca. 1,1 mio. kroner.
b) at man henover en to årig periode nedlægger klippekortsordningen og der ved sparer i alt 2,2 mio. kroner pr. år.
 
Klippekortsordningen på plejecentrene bliver ikke berørt af ovenstående. Puljebeløbet i såvel 2017, 2018 og 2019 er på
ca. 4.0 mio. kroner pr. år. Forbruget i 2017 var ca. 3.2 mio. kroner og i 2018 indtil 1. oktober ca. 3.9 mio. kroner.
 
2.
Omlægning af aktivitetstilbuddene på plejecentre:
Der ses en stor forskel i aktivitetstilbuddene på plejecentrene betinget af både geografi og kultur og det registreres ikke,
hvem der anvender hvilke tilbud. Vurderingen er dog, at det de fleste steder er en kombination af både plejecenterbeboere
og udefrakommende ældre undtagen på Blishøjgård og i Sundby, hvor aktivitetstilbuddene udelukkende er for borgere
udefra.
Der ses også forskelle i deltagerkredsen alt efter aktivitetens karakter og her er et vidt spænd som f.eks.
musikarrangementer, bankospil, smykkefremstilling, kortspil, gudstjeneste, oplæsning og erindringsdans. Ofte kommer
der rigtig mange udefra til større arrangementer som f.eks. sang- og musikeftermiddage.
Nogle steder er der aktivitetsråd og flere steder er frivillige inddraget i aktiviteterne. Der har været en kraftig stigning i
antallet af frivillige som følge af ansættelse af frivillighedskoordinatorer.
 



Der anvendes i 2018 ca. 7,4 mio. kroner til løn til aktivitetsmedarbejdere  på plejecentrene. Det foreslås, at der omlægges,
så 50 % af denne udgift (ca. 3,7 mio. kroner) overføres til plejecentrene til ekstra plejepersonale og at de resterende 50 %
(ca. 3,7 mio. kroner) går til indhentelse af besparelsen.
Det ekstra plejepersonale får med dette forslag i vidt omfang til opgave at kombinere plejeopgaver og aktiviteter for de
enkelte beboere på plejecentrene.
 
3.
Under værdighedspuljen er der afsat midler til fast aflastning af pårørende til hjemmeboende borgere med demens. I 2018
er der fra visitationen bevilget timer til pårørende til borgere med demens, så disse f.eks. kan klare indkøb og gå og køre
ture. Herudover er der bevilget timer til, at udefrakommende f.eks. kan lave praktiske ting og læse sammen med demente
borgere. I 2019 er der 1,3 mio. kroner i værdighedspuljen til formålet.
 
På Idestrup Plejehjem er der etableret rullestuer, hvor demente borgere kan være 1 uge i aflastning og derefter 3 uger i
eget hjem i et fast mønster.
 
I 2019 og fremefter er der afsat ca. 600.000 kroner i bloktilskud. Midlerne er oprindeligt afsat til at understøtte
kommunernes indsats med aflastning af pårørende.
Da der i Guldborgsund Kommune allerede er indsatser til aflastning af pårørende, har man endnu ikke iværksat yderligere
aktiviteter i forhold til bloktilskuddet, hvorfor midlerne eventuelt kan indgå i udvalgets samlede besparelsesrationale.
 
4.
Justering af åbningstider i cafeen på Præstemarken i weekender og på helligdage:
Cafeen på Præstemarked har tab af indtægter i weekender og helligdage sammenlignet med tidligere. Det skyldes, at kun
et meget begrænset antal borgere benytter cafeen på disse dage. Det foreslås derfor, at man lukker cafeen i weekender og
på alle helligdage. Denne reduktion giver en årlig besparelse på ca. 111.000 kroner.
 
5.
Justering af nuværende kvalitetsstandarder, svarende til et årligt beløb på 3 mio. kroner. Myndigheden ”køber” ydelser for
i alt ca. 182 mio. kroner reguleret via de kommunalt vedtagne kvalitetsstandarder. Der fremlægges konkret forslag til,
hvorledes disse kan justeres, så der indhentes en besparelse på 3 mio. kroner på udvalgets møde i december.
 
Konklusion:
Forslagene 1, 2, 3, 4 og 5 giver tilsammen en årlig besparelse på 8,5 mio. kroner eller ca. 9,6 mio. kroner alt afhængig af,
om man vælger model a eller b i forslag om klippekort.
Der gøres opmærksom på, at besparelsen først får fuld virkning, når lønudgiften til aktivitetsmedarbejderne er bortfaldet.

Yderligere overvejelser:
 
Center for Sundhed og Omsorg gennemfører 1. januar 2019 en organisationsændring, der forventes at medføre
synergieffekter, der kan frigive yderligere ressourcer. Udvalget forelægges en status på dette punkt i sommeren 2019.

I forhold til Sygeplejen er der en kendt udfordring i forhold til forskellen mellem faglig og økonomisk BTP. Der arbejdes
aktuelt på identifikation af udgifts-drivere med henblik på at finde besparelser. I sommeren 2019 forelægges der en sag
for udvalget på sygeplejeområdet.
 
Der er desuden sat et analysearbejde i gang for at undersøge muligt økonomisk rationale på eventuel omlægning af
madservice samtidig med at cafe-miljøet på plejecentrene fastholdes.
 
På socialområdet forventes der i 2019 budgetudfordringer på samlet 6 mio. kr.
 
Administrationen arbejder med følgende tiltag:
 
Der foretages en gennemgang af brugen af andre kommunale og private botilbud med henblik på en vurdering af, om der
kan forhandles en lavere pris og overvejelse om hjemtagelse af borgere til bedre og billigere tilbud.
 
Derudover vil der blive udarbejdet en vurdering af, hvor der kan bedst kan ske en tilpasning på kommunens
virksomheder.
 
I besparelsesforslagene indgår der konkrete forslag, som har direkte betydning for medarbejderes arbejds-, personale-,
samarbejds- og arbejdsmiljøforhold. Derfor har Center MED i såvel Center for Sundhed og Omsorg og Center MED på
Socialområdet haft denne sag til information og drøftelse forud for udvalgsmødet. Centercheferne videreformidler



budskaber fra Center MED i tilknytning hertil på udvalgsmødet, således at disse kan indgå i udvalgets
beslutningsgrundlag.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Af udmøntning af budgetaftale 2019 – 2022 (Social, Sundhed og Omsorgsudvalg) forudsættes og forventes det, at
udvalgene – såfremt de bliver udfordret på deres drift – løser udfordringerne inden for udvalgenes samlede driftsrammer.
 
Det fremgår også, at de i 2018 identificerede udfordringer skal realiseres som aftalt og så lempeligt som muligt i
forlængelse af 2. budgetopfølgning.
 
Endelig er det medtaget i udmøntning af budgetaftalen for perioden 2019 – 2022, at de effektiviseringer og besparelser,
der blev besluttet i sidste byrådsperiode skal håndteres således, at de realiseres forskudt med halvdelen af beløbet hvert år
over de kommende to budgetår.

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Forslag 2 udgår.
 
De øvrige forslag 1,3,4 og 5 sendes i høring hvorefter sagen genoptages på næste møde.



Punkt 124: Beslutningssag: Priser 2019 for frit valg, personlig pleje og
praktisk bistand

12/34675

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget at anbefale Økonomiudvalg og Byråd:
 

1. at priser på fritvalgsområdet for de private leverandører fastsættes som anført (gældende fra 1. januar 2019):
Personlig pleje og praktisk bistand, hverdage       Kr. 451,-
Personlig pleje og praktisk bistand, øvrig tid:       Kr. 576,-

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Efter en periode hvor området for private leverandører af personlig pleje og praktisk bistand har været i udbud, blev det
på udvalgsmødet d. 19. februar 2018, besluttet at benytte godkendelsesmodellen.
 
I henhold til gældende bestemmelser skal Kommunalbestyrelsen mindst én gang årligt fastsætte priser til leverandører af
personlig og praktisk hjælp.
 
Beregningen af priser skal være de gennemsnitlige, langsigtede omkostninger. Priserne skal som minimum fastsættes for
hhv. praktisk hjælp og personlig pleje i dagtimerne i tidsrummet kl. 07-15 og personlig pleje på øvrige tidspunkter kl. 15-
07 og weekender.
 
Det beregnede priser for 2019 er gjort op til:

Personlig pleje og praktisk bistand, hverdage                kr. 451,-
Personlig pleje og praktisk bistand, øvrig tid                  kr. 576,-

Opgaverne under praktisk hjælp og personlig pleje, bliver i dag varetaget af både Social og sundhedshjælpere og –
assistenter. Der er altså ikke en bestemt medarbejdergruppe der varetager det ene eller det andet og det er derfor besluttet,
at taksten for de 2 typer ydelser skal være ens. Derudover har det vist sig, at der ikke er en markant forskel på
gennemsnitslønnen for de 2 grupper i den nuværende medarbejder-sammensætning.
 
I Guldborgsund Kommune er der p.t. 2 firmaer der er godkendt som fritvalgsleverandør.

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Priserne er opgjort pr. time.
 
Godkendt.



Punkt 125: Beslutningssag: Fritvalgspriser 2019 - Madservice

12/26348

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at anbefale Økonomiudvalg og Byråd at fritvalgspriserne på madservice for 2019 fastsættes til:

Fritvalgspriser 2018 2019

Hovedret 44 kr. 45 kr.

Hovedret, diæt 58 kr. 59 kr.

Biret 16 kr. 16 kr.

Biret, diæt 20 kr. 20 kr.

Energidrik, flydenden 18 kr. 18 kr.

Pålægspakke, lille 19 kr. 19 kr.

Pålægspakke, stor 37 kr. 38 kr.

Udbringning 11 kr. 11 kr.
Alle priser er eksklusiv moms
 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Borgere, der bliver visiteret til madservice, kan på fritvalgsområdet vælge mellem den kommunale leverandør
(Fælleskøkkenet I/S) og pt. én godkendt privat leverandør.
 
Med denne sag fastsættes den pris, som skal afregnes til den private leverandør, såfremt borgeren ønsker at gøre brug af
denne.
Fritvalgspriserne er udtryk for den pris, som den kommunale leverandør, Fælleskøkkenet I/S, oplyser, at de forskellige
tilbud koster at fremstille.

Fælleskøkkenet I/S har p.t. ikke oplyst Guldborgsund kommune, hvad de forskellige tilbud koster at fremstille for år
2019. I lighed med Lolland kommune har vi derfor valgt at fremskrive priserne fra Fælleskøkkenet I/S for år 2018 med
den gennemsnitlige pris- og lønfremskrivningsprocent på 2%.
 
Såfremt de endelige priser fra Fælleskøkkenet I/S medfører ændring af ovenstående priser, vil disse priser blive lagt til
grund for afregningen til den private leverandør.
 

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Udgangspunktet skal altid være borgerne, og at tilbud og ydelser er de rigtige i forhold til deres behov.

ØKONOMI:
Godkendelse af fritvalgspriserne regulerer alene den pris, som kommunen skal afregne til den private leverandør.
 
Det får således ingen budgetmæssig betydning for kommunen, hvilken af leverandørerne, som borgeren vælger.
 
Omkring borgernes betaling for mad, henvises til sag om Takster 2019 på dette udvalgsmøde.
 

HØRING:



Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Høringssvar fra Ældrerådet er vedlagt som bilag.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Høring fra ældrerådet - 131118 - takster 2019



Punkt 126: Beslutningssag: Godkendelse af takster 2019 på Socialområdet

18/22166

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget at anbefale Økonomiudvalg og Byråd:
 

1. at godkende taksterne for 2019 under Socialområdet, herunder taksterne til Rammeaftalen

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Sagen forelægges for udvalget med henblik på godkendelse i Økonomiudvalg og Byråd.
 
Nærværende sagsfremstilling omhandler den samlede oversigt over takster 2019 for Socialområdet.
 
Takstoversigten indeholder som udgangspunkt en oversigt over de takster, som er omfattet af § 41a i Styrelsesloven. Det
drejer sig om takster for ydelser til borgerne for benyttelse af sociale institutioner og ordninger m.v.
 
Guldborgsund Kommune driver en række tilbud, som er underlagt rammeaftalen med de øvrige kommuner i Region
Sjælland. På baggrund af de budgetterede omkostninger, skal kommunen indberette en takst for hvert tilbud til
rammeaftaleregi og til tilbudsportalen.
 
Taksten for et tilbud er udtryk for det, som kommunerne skal betale for at benytte en plads i et af Guldborgsund
Kommunes tilbud, og er beregnet ud fra de samlede omkostninger som er forbundet med at drive tilbuddet. Taksterne er
beregnet som aftalt i takstaftalen med de øvrige kommuner i Regionen, og er en konsekvens af budgettet for 2019.
Taksterne for både 2018 og 2019 kan indeholde eventuelle efterreguleringer for henholdsvis 2016 og 2017 hvorfor de ikke
er direkte sammenlignelige. 
 
Krisecenter Hjemmet har opsagt driftsoverenskomsten med Guldborgsund Kommune gældende pr. 31. marts 2019. Derfor
er taksten for Krisecenter Hjemmet i takstkataloget kun gyldig til og med d. 31. marts 2019.
 
Taksterne for egenbetaling af ophold på Forsorgshjemmet Saxenhøj og Krisecenter Hjemmet bliver fastsat af Børne- og
Socialministeriet og forventes udmeldt medio december. Taksterne for 2019 er en fremskrivning af 2018 taksterne på
baggrund af pris- og lønudviklingen fastsat af KL. Der tages forbehold for at beregningerne kan afvige fra de endelige
takster pga. afrundinger. Skulle ministeriets takster være mindre end vores beregning, er det ministeriets, der er gældende.
 
Konsekvenserne af de endelige takster er indarbejdet i det vedtagne budget for 2019 samt overslagsårene 2020-2022.
 
I forhold til taksterne for 2018 er der indarbejdet følgende ændringer i tilbuddenes budgetter for 2019 på baggrund af
ændringer i de forventede pladsantal.
 

Tilbud: Ændring i pladsantal

Forsorgshjemmet Saxenhøj §110 +4,5

Fjordvang +1

Socialpsykiatrien §107/§108/§85 -3

Handicap §103 -8,5

Handicap §104 Autisme Spektrum Forstyrrelse -1

Handicap §85/§105 -2

CFA Alkohol -8



CFA Stof 16

I alt -1

 
Ændringen i det samlede pladsantal fordeler sig med 4 yderligere pladser til opkrævning i fremmede kommuner og 5
færre pladser til Guldborgsunds egne borgere.
 
Takstberegningerne har været forelagt institutionslederne.
 
Taksterne kan ses i vedlagte bilag.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Som en del af udvalgets markedsgørelsesstrategi, er der fokus på sammenhængen mellem pris og kvalitet i tilbuddene.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
HØRING:
Sagen er sendt til høring i Handicaprådet.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Takstkatalog 2019 - Socialområdet



Punkt 127: Beslutningssag: Godkendelse af takster 2019 på Folkesundhed
og Omsorgområdet

12/26348

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget at anbefale Økonomiudvalget og Byrådet: 
 
1. at godkende takster for 2019 for politikområderne Folkesundhed og Omsorg.
 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Takstoversigten skal som udgangspunkt indeholde en oversigt over de takster der er omfattet af § 41 a i styrelsesloven.
Det vedr. takster for ydelser til borgere for benyttelse af sociale institutioner, ordninger mv.
 
Fælleskøkkenet I/S har p.t. ikke oplyst Guldborgsund kommune, hvad de forskellige tilbud koster at fremstille for år
2019. I lighed med Lolland kommune har vi derfor valgt at fremskrive priserne fra Fælleskøkkenet I/S for år 2018 med
den gennemsnitlige pris- og lønfremskrivningsprocent på 2%.
 
Såfremt de endelige priser fra Fælleskøkkenet I/S skulle afvige i forhold til ovenstående priser, vil takstkataloget blive
korrigeret efterfølgende.
 
Det skal bemærkes, at forskellen på priserne over for leverandørerne, (jf. anden sag på dette udvalgsmøde om
Fritvalgspriser) og borgerne, skyldes at der på priserne over for borgerne tillægges andel af moms på forbrug af råvarer
mv. til produktionen af mad hos den kommunale leverandør.
 
Følgende takster for politikområderne Folkesundhed og Omsorg fremlægges til godkendelse:
 
Politikområde Omsorg

Tilbud til ældre og handicappede,
Fælleskøkkenet I/S *)

2018 2019

Hovedret  49,00 50,00

Hovedret, diæt **)  49,00 50,00

Biret  18,00 18,00

Biret, diæt **)  18,00 18,00

Energidrik/flydende  20,00 20,00

Madpakke, lille  21,00 22,00

Madpakke, stor  42,00 43,00

Kørsel/udbringning  11,00 12,00

Max. egenbetaling for hovedret
inkl. Kørsel ***)

 52,00 54,00

Visiterede borgere § 83, Cafeteria   

Hovedret  52,00 54,00

Biret  18,00 18,00

Energidrik/flydende  20,00 20,00



Ikke visiterede pensionister § 79, pårørende,
personale og gæster inkl. moms

  

Hovedret  67,00 69,00

Biret  25,00 25,00

Tilbud til ældre og handicappede   

Transport til/fra skærmet aktivitet Pr. tur 22,00 23,00

Transport til/fra afprøvning af
hjælpemidler efter serviceloven
bek.nr. 1247 af 13/11-2017

Kørslen ydes vederlagsfrit, hvis den samlede udgift
ved billigste befordringsmiddel overstiger 60 kr. pr.
gang. For personer, der modtager sociale pensioner
er beløbsgrænsen 25 kr. pr. gang

Plejehjem/centre   

Heldøgnsforplejning ***) Pr. mdr. 3.542,00 3.686,00

Heldøgnsforplejning ***) Pr. dag 116,00 121,00

Rengøring og vask Pr. mdr. 375,00 383,00

Aktiviteter Pr. mdr. 120,00 122,00

Forebyggende indsats    

Ophold i skærmede aktiviteter
inkl. forplejning

 93,00 95,00

Aflastningsophold inkl.
forplejning, vask og rengøring

 132,00 138,00

Rekreationsophold Pr. dag 203,00 207,00

*) Alle priser vedr. mad er opgivet inkl. Moms, dog er der ikke beregnet moms for den
andel af priserne er vedr. lønninger.
**) Hovedret (diæt) og biret (diæt) koster mere at fremstille end en almindelig hovedret
og biret. I lighed med tidligere år, opkræves samme pris for diætmad som for almindelig
mad.
***) Satserne er beregnet på baggrund af satsreguleringsprocenten. Skulle ministeriets
satser afvige, når de bliver kendt, er det ministeriets satser der er gældende.
 

 

Politikområde Folkesundhed

Kommunal genoptræning og
vedligeholdelsestræning, transport

2018 2019

Transport til/fra genoptræning,
vedligeholdelsestræning og
aktivitet

Pr. tur 38,00 39,00

Transport til/fra genoptræning
efter sundhedsloven bek. nr. 1206
af 19/9-2016

Kørslen ydes vederlagsfrit, hvis den samlede udgift
ved billigste befordringsmid-del overstiger 60 kr. pr.
gang. For personer, der modtager sociale pensioner
er beløbsgrænsen 25 kr. pr. gang.

Kommunal tandpleje    



Omsorgstandpleje Pr. år 520,00 530,00

Specialtandpleje Pr. år 1.935,00 1.975,00
 
Hovedparten af taksterne er betinget af fastsatte takster og lofter fra ministeriet.
 
Den maksimale egenbetaling for mad, bliver reguleret årligt og udsendt ultimo november. Satserne i takstkataloget er
derfor beregnet på baggrund af satsreguleringsprocenten. Skulle disse satser afvige i forhold til ministeriets udmelding, vil
takstkataloget blive korrigeret efterfølgende.
 
Godkendelse af taksterne regulerer den pris, som borgerne skal betale for modtagelse af ydelserne.
 
Takstindtægterne er indregnet i budgetgrundlaget for år 2019.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Udgangspunkt skal altid være borgerne, samt at tilbud og ydelser er de rigtigt i forhold til deres behov.
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

HØRING:
Sagen er sendt til høring i Ældrerådet og Handicaprådet. Høringssvar fra Ældrerådet er vedlagt som bilag.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Takster 2019 SSO

Høring fra ældrerådet - 131118 - takster 2019



Punkt 128: Beslutningssag: Omlægning af forsorgshjemspladser på kollegiet

18/38406

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at godkende forslag til omlægning af forsorgshjemspladser på Kollegiet.
 

BESKRIVELSE AF SAGEN:
For at opfylde Hjemløsestrategiens mål om at unge hjemløse ikke skal bo på de traditionelle forsorgshjem, blev der i 2012
etableret 10 pladser til unge hjemløse på Kollegiet i Nykøbing. F. Antallet af §110-pladser på Forsorgshjemmet Saxenhøj
blev tilsvarende nedskrevet med 10 pladser. Placeringen af §110-pladser på Kollegiet har efterfølgende vist sig ikke at
være lovmedholdelig, idet kollegiebyggeri er omfattet af Alménboligloven. Socialtilsyn Øst har derfor stillet krav om en
omlægning af tilbuddet og bedt om at få tilsendt forslag til lovliggørelse senest d. 21. november 2018.
 
Forslag til omlægning:
Ud fra en betragtning om at miljøet på Kollegiet i Nykøbing. F. har ændret sig i retning af færre unge studerende i
ordinære uddannelsesforløb, lægges der op til en omlægning af tilbuddet.
 
Der bibeholdes 4 ungepladser på Kollegiet til akutmodtagelse af hjemløse unge. Disse pladser får status af
”overgangsboliger”, hvilket indebærer at tilbuddet i form af personalefaciliteter, administration mv. er forankret på
Forsorgshjemmet Saxenhøj og kun selve ydelsen til den unge er flyttet ud i andre fysiske rammer. Denne ydelse vil bestå
af ICM-støtte efter Housing First metoden, men personalet vil få base sammen med det øvrige socialpædagogiske
støttekorps, der yder støtte efter SEL §85.
Opholdet i overgangsboligen er max. 6 måneder, hvorefter den unge skal være placeret i egen permanet bolig med egen
lejekontrakt i henhold til Lejeloven. Kan dette 6-måneders krav ikke opfyldes, overtager den unge automatisk
overgangsboligen som permanent bolig med lejekontrakt i henhold til Alménboliglovens §63. Ordningen skal sikre et
hurtigere flow for unge i overgangsboliger på vejen til permanent bolig. Det er ikke forventeligt at Guldborgsund
Kommune i den forbindelse overtager flere boliger på kollegiet.
 
De unge vil efter udflytning fra overgangsbolig modtage bostøtte med hjemmel i SEL §110 med mulighed for efterforsorg
i op til 11 måneder, hvorefter der individuelt vurderes på behovet for fortsat støtte efter §85 i samarbejde med Myndighed.
 
Se mere om anvendelse af overgangsboliger og brug af ICM- støtte i bilag: ”Overgangsboliger, modelbeskrivelse” og
”Mail fra Socialtilsyn Øst”.
 
De øvrige 6 pladser afvikles og de unge tilbydes huslejekontrakt med tilhørende §85-støtte.
 
Det er en forudsætning for at lykkes med omlægningen til Housing First, at der etableres et intensiveret samarbejde med
Boligselskaber og andre udlejere, således at der fortløbende kan fremskaffes det nødvendige antal permanente boliger,
som de unge har mulighed for at betale, og som forudsætning for et fornuftigt flow.
 
For at sikre høj faglighed og fleksibilitet sammenlægges personalet til det nuværende tilbud med Ekstern afdeling i en
fælles enhed.
 
Socialtilsyn Øst ansøges om at godkende forslaget, herunder en omlægningsperiode på op mod 6 måneder.
 
Sagen drøftes i det lokale MED-udvalg.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Vi skal styrke borgernes muligheder for at mestre egen tilværelse og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i
relevante fællesskaber.
 
ØKONOMI:
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018



Godkendt.
 
Udvalget får en evalueringssag ultimo 2019.

Bilag

Mail fra TilsynØst af 2.docx

Overgangsboliger - modelbeskrivelse



Punkt 129: Beslutningssag: Sundhedsberedskabsplan 2019 - 2022

17/40243

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundheds og Omsorgsudvalget at anbefale Byrådet:
 

1. at godkende kommunens Sundhedsberedskabsplan for perioden 2019 – 2022.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Jf. Bekendtgørelse nr. 971 af 28/6 2016 har byrådet ansvaret for at planlægge og opbygge et sundhedsberedskab og skal
en gang i hver valgperiode udarbejde og vedtage en plan for sundhedsberedskabet. Udkast til kommunens
sundhedsberedskabsplan for perioden 2019 – 2022 er vedlagt som bilag.
 
Planlægningen skal tage udgangspunkt i det daglige beredskab og sikre fleksibel tilpasning af det daglige beredskab til
mulige beredskabshændelser.
 
Sundhedsberedskabet skal således sikre, at sundhedsvæsenet kan udvide og omstille sin behandlings- og plejekapacitet
m.v. i tilfælde af ekstraordinære situationer.
 
Ekstraordinære situationer kan f.eks. være:
- ekstremt vejrlig
- udbrud af smitsomme sygdomme
- ekstraordinær udskrivning fra sygehuse
- behov for massevaccination
- længerevarende nedbrud af IT-funktioner
- behov for krisestøtte og psykosocial indsats
- pludselig ophør af leverancer fra leverandører i nøglefunktioner
- behov for lægemiddelberedskab
- CBRNE-hændelser (C = kemiske stoffer, B = biologiske stoffer, R = radiologisk materiale, N = nukleart materiale og E
= eksplosive stoffer)
 
Sundhedsberedskabsplanen – der supplerer kommunens generelle beredskabsplan – indeholder jf. bekendtgørelsen
kommunens opgaveløsning inden for sundhedsberedskabet, herunder for
- Aktivering og drift af sundhedsberedskabet
- Håndtering af information i tilfælde af en beredskabshændelse/ekstraordinær situation herunder kriseinformation til
borgere og medier
- Koordination af handlinger og ressourcer internt og i forhold til eksterne samarbejdspartnere
- Den operative indsats i forbindelse med forskellige typer af beredskabshændelser/ekstraordinære situationer
- Kommunens målsætning for uddannelses-, øvelses- og evalueringsvirksomhed
 
Kommunens Sundhedsberedskabsplan har snitflader til en række interne og eksterne samarbejdspartnere og har derfor
været udsendt i høring hos kommunens sektorchefer, Region Sjælland, Sundhedsstyrelsen, Lolland Kommune og
Lolland-Falster Brandvæsen.
 
Der er indkommet en række konstruktive høringssvar, som er indarbejdet i planen. Eksempler er:

Indgangen til kommunens sundhedsberedskab er ændret i dagtimerne på hverdage, så det er kommunens
udskrivelsesvisitatorer (Myndigheden i Center for Socialområdet), der modtager henvendelser om ekstraordinære
situationer/hændelser.
Det er præciseret, at lederen af sundhedsberedskabet (Centerchef i Center for Sundhed og Omsorg) inddrager
kommunens øvrige centerchefer og andre relevante personer/instanser i den operationelle opgaveløsning alt
afhængig af den konkrete hændelses omfang og karakter.
Samarbejdet med Lolland Kommune er beskrevet.
Ansvarsfordelingen mellem kommunen og Region Sjælland er tydeliggjort.

 
ØKONOMI:



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Sundhedsberedskabsplan 2019 - 2022 incl. høringssvar - 081118



Punkt 130: Beslutningssag: Plejeboliganalyse 2018

17/40243

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundheds- og Omsorgsudvalget,
 

1. at drøfte og godkende ”Plejeboliganalyse 2018”

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
I 2012 blev der udarbejdet en 10 års-plan for plejeboligområdet og Social-, Sundheds- og Omsorgsudvalget har hver
måned fulgt udviklingen på plejeboligområdet i relation til overholdelse af plejeboliggarantien.
 
Tidligere prognoser har vist, at kommunen efter 2018 vil opleve en stor stigning i antallet af ældre på venteliste til en
plejebolig. Plejeboliganalysen 2018 giver et billede af det aktuelle plejeboligbehov og opdaterer prognosen for det
fremtidige plejeboligbehov. Der gives i analysen ligeledes en vurdering af plejeboligbygningsbehov samt hvilke
plejecentre, der kan peges på i forhold til en eventuel udvidelse. Dette sker med udgangspunkt i, hvilke ønsker borgerne
har med hensyn til konkret plejebolig.
 
Konklusion – plejeboliganalyse 2018:
Det vurderes, at der IKKE er behov for at udbygge den nuværende plejeboligkapacitet.
 
Vurderingen bygger bl.a. på, at man frem til 2016 så en stigning i antallet af borgere på de specifikke ventelister, men at
man siden har oplevet et fald i antallet af borgere på venteliste.
 
Derudover viser analysen, at der kun har været 1 – 2 borgere skrevet op på den generelle venteliste i perioden fra januar
2017 og indtil oktober måned 2018.
 
Ventetiden på et tilbud om en plejebolig var i 2017 i gennemsnit 8,4 dage og 6,3 dage pr. oktober 2018. Denne ventetid
ligger langt fra plejeboliggarantien, der skal sikre borgere et tilbud om plejebolig indenfor 60 dage.
 
Den opdaterede plejeboligprognose viser dog, at der kan komme en stor stigning i antallet af borgere på venteliste frem
mod 2024, hvorfor udviklingen bør følges nøje.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
At sikre borgerne en plejebolig inden for plejeboliggarantien ligger i tråd med værdighedspolitikken. Dette ud fra
perspektiv om bl.a. livskvalitet og kvalitet, tværfaglighed og sammenhæng i plejen.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt.

Bilag

Enddelig plejeboliganalyse



Punkt 131: Beslutningssag: Kvalitetsstandard for ledsagelse

18/34012

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget at anbefale Byrådet:
 

1. at godkende afskaffelse af kvalitetsstandard for ”Praktiske opgaver- ledsagelse”

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Myndighed på socialområdet er blevet gjort opmærksom på, at den eksisterende kvalitetsstandard for ledsagelse, som
visiteres efter SEL §83, ikke er lovmedholdelig. Dette skyldes at kvalitetsstandarden åbner op for, at nogle borgere kan
modtage ekstra hjemmehjælpsydelser alene baseret på, hvor de bor. Kvalitetsstandarden kan ses i bilag: Kvalitetsstandard
ledsagelse.
 
Ledsagelse efter SEL §83 er blevet givet til borgere, der bor i ældreboliger i gåafstand til et aktivitetscenter og med behov
for at komme frem og tilbage til dette center, for at deltage i aktiviteter og vedligeholdelsestræning. Det er
hjemmehjælpen, der, via de ekstra visiterede timer til praktiske hjælp, har sørget for at borgerne kunne komme frem og
tilbage.
 
Andre borgere, der bor i længere afstand til et aktivitetscenter, skal benytte den kommunale kørselsordning med en
egenbetaling på 38 kr. hver vej for at komme frem og tilbage.
 
For at ensrette serviceniveauet for alle borgere, uanset hvor de bor, anbefaler administrationen at afskaffe
kvalitetsstandarden for ledsagelse efter SEL §83. Afskaffelse af kvalitetsstandarden vil medføre at ca. 20-25 borgere, som
på nuværende tidspunkt får transportbehovet dækket af hjemmeplejen, i stedet skal benytte kørselsordning med
egenbetaling ligesom alle andre borgere.
 
Borgere i plejebolig vil ikke blive berørt af ændringen, da ledsagelse til fællesarealer i plejeboliger er inkluderet i den
plejepakke, der følger med, når en borger flytter ind på et plejecenter.
Der har ikke været praksis for at visitere ledsagelse ved kørsel, der er derfor ingen borgere, der, i den forbindelse, bliver
berørt af ændringen.
 
Kvalitetsstandarden for ledsagelse efter SEL §83 skal ikke forveksles med den egentlige ledsagerordning efter SEL §97,
som stadig er gældende. 
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Revidering af kvalitetsstandarder har sammenhæng til udvalgets generelle fokus på serviceniveauet i Guldborgsund
Kommune.

ØKONOMI:
Der er ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
HØRING:
Sendt til høring i Ældreråd og Handicapråd.
 
Der er modtaget høringssvar fra Ældrerådet jf. bilag ”Høringssvar ældrerådet”

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Godkendt. Udvalget forventer at administrationen håndtere eventuelle praktisk udfordringer i.f.m ændringen.

Bilag

Kvalitetsstandard ledsagelse

Høringssvar ældrerådet



Punkt 132: Drøftelsessag: Udsatteråd

13/43295

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at drøfte oprettelse af et udsatteråd i Guldborgsund Kommune

BESKRIVELSE AF SAGEN:
I januar 2014 drøftede det daværende Handicap og Psykiatriudvalg mulighederne for at oprette et råd for socialt udsatte i
Guldborgsund Kommune. På baggrund af forespørgsel fra SANDstorstrøm og Kirkens Korshær genoptages drøftelsen.
 
Formålet med et udsatteråd kan være at sikre dialogen mellem lokalpolitikere og personer med viden om, eller erfaring
med socialt udsathed. Ifølge Rådet for socialt udsatte er der i dag 40 kommuner der har et udsatteråd (jf. bilag: Infopakke
om lokale udsatteråd). Da der ikke er lovkrav om at have et udsatteråd, er disse meget forskelligt sammensat og det er
også op til den enkelte kommune at afgøre, hvordan rådet skal forankres og hvilke opgaver det skal varetage.
 
Under drøftelserne i 2014 kom det blandt andet frem, at der ikke er en entydig definition af hvem de udsatte er.
Beskrivelsen af målgruppen spænder fra ”Personer der har vanskeligt ved selvforsørgelse” (CASA) til ”Mennesker, der
har et eller flere tunge sociale problemer: Sindslidelse, alkoholmisbrug, stofmisbrug, hjemløshed, prostitution, vold i nære
relationer eller senfølger af seksuelle overgreb” (Socialstyrelsen). Det kan derfor være svært at afgøre, hvem der skal
sidde som faste medlemmer af et udsatteråd uden at rådet bliver et organ for nogle få stærkt repræsenterede
organisationer, der ikke nødvendigvis har mandat til at tale på hele gruppens vegne.
 
For at tilgodese flest mulige udsatte borgere og skabe en så direkte dialog som muligt, blev det i 2014 besluttet at etablere
en ”Guldborgsund udgave” af et udsatteråd, som består af faste årlige dialogmøder med brugere og aktører på
udsatteområdet. Møderne har været afholdt siden 2015 med deltagelse af det politiske udvalg på området samt direktør og
centerchef. Der er åbent for, at alle aktører - kommunale som frivillige - på udsatteområdet samt udsatte borgere kan
møde op og drøfte relevante emner, komme med forslag eller bibringe viden og erfaring med udsathed.
 
Det er til enhver tid muligt at afvikle dialogmøderne og i stedet etablere et formelt udsatteråd med faste medlemmer.
Såfremt dette ønskes, bør der prioriteres administrative ressourcer til bl.a. sekretærbistand og eventulle
udvalgsmedlemmer. Afhængigt af udsatterådets størrelse, sammensætning og opgaveomfang kan der yderligere skulle
påregnes udgifter til diæter (i henhold til Lov om kommunernes styrelse § 16a) og aktiviteter.
 
Til sammenligning brugte Handicaprådet i 2017, ca. 50.000 kr. på diæter og aktiviteter.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Dialogmøder med aktører og brugere på udsatteområdet og en eventuel etablering af et udsatteråd har sammenhæng til
udvalgets strategiske fokus på samskabelse og inddragelse af borgerne.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Drøftet.
 
Udvalget ønsker at fortsætte og styrke den direkte dialog med både udsatte organisationer og de udsatte selv.

Bilag

infopakke om lokale udsatteråd.



Punkt 133: Drøftelsessag: Udmøntning af budgetforlig vedr. anlægsmidler

18/37386

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at drøfte prioriteringer af anlægsønsker.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Jævnfør budgetforlig på 5 mio. kr. til strategiske tiltag i 2019, som skal understøtte markedsgørelsen inden for det sociale
område og bidrage til, at borgerne i målgrupperne for de tilbud, der kan være med til at øge deres selvstændighed, skal de
5 mio. kr. prioriteres.
 
Anlægsønskerne på socialområdet fremgår af nedenstående, hvor følgende er undladt:

Handicap – Ombygning af A-huset – 0,800 t.kr. er særligt ”disponeret” jfr. budgetforliget.
Krisecenter – flytning og udvidelse – 0,600 t.kr. – driftsoverenskomst er opsagt
Socialpsykiatrien – Etablering af skærmpladser – 1.400 mio. kr. – Der vil blive fremlagt en sag på udvalgets
december-møde om ansøgning af anlægsbevilling for uforbrugte anlægsmidler i 2018*

 
1.000 kr. Budget

2019
Budget
2020

Budget
2021

Budget
2022

Socialområdet 9.244 0 0 0

Værestedet Perronen - ombygning af
køkken og renovering af toiletter

900

Handicap - Flytning af gårdbutik på
Saxenhøj

360    

Marie Grubbe Skolen - udvidelse af
parkeringspladsen

400    

Guldborgsund Autismecenter - yderligere
bademuligheder

200    

Socialpsykiatrien - ombygning af 6 huse
på Gartnervænget

3.900    

Socialpsykiatrien - Udvidelse af pladser
med mobile og fleksible boliger på
Lindevang

3.684    

Anlægsønsker i alt: 9.244 0 0 0

*) Der er i budget 2018 afsat 4 mio. kr. til nye tiltag på socialområdet. Af disse henstår 2,8 mio. kr., som endnu ikke er
disponeret. Administrationen har i løbet af 2018 arbejdet med forskellige tiltag.

På udvalgets kommende decembermøde vil blive fremlagt en sag om om- og tilbygning på Lindevang. Der er tale om en
videreudvikling af det tidligere fremsendte anlægsønske på 1,4 mio. kr., der ud fra et foreløbigt overslag forventes at
disponere over restmidlerne. Beregningerne er dog ved at blive kvalificeret med henblik på fremsendelse af en anmodning
om anlægsbevilling.

Anlægsønsket fremsendes, idet der efterleves en stor efterspørgsel efter pladserne, herunder især skærmede pladser.



Lindevang har således i 2018 måtte afslå 8 anmodninger fra andre kommuner. Det vil medføre en forøgelse af kapaciteten
fra 30 pladser, hvoraf 8 pladser er særligt skærmet til 34 pladser, hvoraf 14 pladser er skærmet.

En forøgelse af pladserne som beskrevet taler således ind i kommunens markedsgørelsesstrategi og er i overensstemmelse
med hensigten med anlægspuljen.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Vi skal styrke borgernes mulighed for at mestre egen tilværelse og, i samarbejde med borgerne, sikre, at alle kan indgå i
relevante fællesskaber.

ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men er alene en prioritering af allerede budgetlagte anlægsmidler.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Drøftet. Sagen genoptages på decembermødet.



Punkt 134: Orienteringssag: Anbefalinger for mennesker med demens

17/40243

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget
 

1. at tage rapporten ”Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens” til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Med satspuljeaftalen for 2016 – 2019 blev regeringen og satspuljepartierne enige om at afsætte 470 mio. kroner til
udmøntning af konkrete initiativer på baggrund af en ny national demenshandlingsplan 2025.
 
Sundhedsstyrelsen har sendt den kommende udgivelse ”Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med
demens” i offentlig høring. Udgivelsen er rettet til sundhedsfaglige ledere, administratorer, beslutningstagere og
sundhedspersonale, der beskæftiger sig med mennesker med demens i kommunerne, i almen praksis og på
sygehusafdelinger. Rapporten er vedlagt som bilag.
 
Anbefalingerne omhandler bl.a. organisering og samarbejde, diagnostik og udredning, planlægning, faglige indsatser samt
opfølgning.
Sundhedsstyrelsen har i forbindelse med anbefalingerne fået rådgivning fra en faglig arbejdsgruppe med repræsentanter
fra blandt andet faglige selskaber, regioner, kommuner, almen praksis og patientforeninger.
 
Høringsfristen i forhold til anbefalingerne var 5. november. Administrationen har derfor udarbejdet et administrativt
høringssvar, som er vedlagt som bilag.
 
Styregruppen for demens har udarbejdet et udkast til notat om indsatser på demensområdet i Guldborgsund Kommune.
Notatet – der tager sit udgangspunkt i værdighedspolitikken og udviklingen af Guldborgsund som en demensvenlig
kommune - beskriver, de faglige tiltag der allerede er igangsat og hvilke der er planer om for borgere med demens og
deres pårørende.
Udkast til notat om indsatser på demensområdet er vedlagt som bilag.
 
Fra notatet kan følgende fremhæves:

Det vurderes, at der er ca. 1200 mennesker med demens i Guldborgsund kommune og tallet vil være stigende de
kommende år. På plejecentrene antages det, at mellem 60 og 80 % af beboerne har demens eller demenslignende
symptomer.

Det er derfor afgørende, at alle medarbejdere har de nødvendige kompetencer til at yde hjælp og omsorg til
disse borgere.

I 2018 – 2019 deltager Guldborgsund Kommune i det praksisnære kompetenceudviklingsprojekt ”Fra plejekultur til
omsorgskultur”, hvor tværfagligt samarbejde styrkes og hvor læring og udvikling er i fokus til gavn for borgere
med demens og deres pårørende.

I forbindelse med dette projekt vil der blive afprøvet en ny metode til at inddrage pårørendes perspektiv på
demensindsatsen på plejecentrene. Metoden kaldes Feedback metoden.

Plejecentrene arbejder med personcentreret omsorg, som bygger på et værdiggrundlag og en omsorgsfilosofi, der
lægger vægt på menneskers grundlæggende psykologiske behov. Personcentreret omsorg forudsætter en individuel
tilgang med afsæt i borgerens livshistorie og værdighed. Med livshistorier kan medarbejderne opnå kendskab til
borgerens ønsker og vaner.
Som noget forholdsvis nyt afholdes der tværfaglige borgerkonferencer, hvor flere faggrupper identificerer borgerens
tegn på eventuel mistrivsel og udarbejder handleplaner for indsatsen i den kommende tid.
Kommunen har et demensbibliotek, hvor man kan afprøve forskellige hjælpemidler, som kan lette hverdagen for
borgere med demens.
Der findes flere muligheder for aflastning af pårørende til borgere med demens.
I alle faser af demens tilbydes fysisk træning/rehabiliterende indsats.
Nøgleord i indretningen af demensvenlige boliger er hjemlighed, genkendelighed samt mulighed for at orientere
sig.



Der arbejdes på en mere brugervenlig hjemmeside med lettilgængelige oplysninger for borgere, der ønsker at vide
noget mere om demens.

 
På mødet i december vil udvalget blive forelagt en sag, hvor kommunens demenskoordinatorer fremlægger en
status/analyse af, hvor vi er i dag i forhold til det regionale forløbsprogram for mennesker med demens. Det er således det
regionale forløbsprogram, der sætter dagsordenen for kommunens forpligtelser i forhold til Sundhedsaftalen.

SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Det foreliggende udkast til notat om indsatser på demensområdet tager sit udgangspunkt i kommunens kerneopgave; ”At
styrke borgernes mulighed for at mestre egen tilværelse og i samarbejde med borgerne sikre, at alle kan indgå i relevante
fællesskaber”.
 
Dette sker ved at sætte værdighedspolitikken i fokus på en række områder, herunder bl.a. livskvalitet, mad og ernæring,
pårørende og selvbestemmelse.
 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Taget til efterretning.

Bilag

Høring: ”Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens" - Høringsfrist d. 5/11-18 kl. 12.00 -
Høringsudkast_demensanbefalinger.pdf

Høringssvar - demensanbefalinger - 051118.docx

Udkast - notat om indsatser på demensområdet i Guldborgsund Kommune - november 2018.docx



Punkt 135: Orienteringssag: Afregningsgrundlag på friplejebolig

18/37346

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at tage orienteringen til efterretning.

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Friplejehjemmet GuldBoSund skal efter gældende regler honoreres med en pris svarende til, hvad en tilsvarende
plejeboligplads koster i Guldborgsund Kommune.

 
GuldBoSund har i 2018 fået 1.164 kr. pr. døgn svarende til kommunen langsigtede gennemsnitlige omkostninger for en
tilsvarende plads i kommunen.
 
GuldBoSund har givet udtryk for, at kommunens omkostninger må være større, hvorfor der løbende har været afholdt
møder m.v. om takstens størrelse.
 
For at få afklaret spørgsmålet om taksternes størrelse har Rådgivnings- og Revisionsvirksomheden BDO gennemgået
takstberegningen.
 
BDO har afholdt 2 møder med henholdsvis lederen af friplejehjemmet og det administrative personale. BDO har ligeledes
fået tilsendt budget- og beregningsmateriale for 2018-afregningsprisen, som de har gennemgået og vurderet.
 
Efter gennemgang af det tilsendte materiale er det BDO’s vurdering, at afregningsprisen for 2018 skal reguleres. De
konstaterede forhold betyder, at afregningsprisen for 2018 ændres fra 1.164 kr. til 1.169 kr. pr. døgn. Notatet fra BDO
vedlægges.
 
Administrationen vil på baggrund af BDO’s rapport sørge for, at der sker efterbetaling til GuldBoSund i forhold til en
takst på 1.169 kr. pr. døgn.
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Udgangspunktet skal altid være borgerne, og at tilbud og ydelser er de rigtige i forhold til deres behov.
 
ØKONOMI:
Der er ingen væsentlige økonomiske konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Taget til efterretning.

Bilag

Notatuddkast, GBS-Friplejetakstvurdering-2018.docx



Punkt 136: Orienteringssag: Klagesagsafgørelser fra Ankestyrelsen i 2017
på Socialområdet

18/33348

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at tage orienteringen om klagesager i Ankestyrelsen til efterretning

BESKRIVELSE AF SAGEN:
Børne- og Socialministeriet skal én gang årligt offentliggøre et Danmarkskort over ankesager på beskæftigelsesområdet
og det sociale område (ifølge ændring af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område). Danmarkskortet
viser det antal af klagesager, som hører under serviceloven, og som er blevet afgjort i Ankestyrelsen, herunder hvor stor
en andel af sagerne, der er blevet omgjort.
 
Danmarkskortet ses som et udtryk for kvaliteten af sagsbehandlingen og skal behandles i Byrådet inden årets udgang. 
 
Omgørelsesprocenten i 2017 var for alle landets kommuner i gennemsnit 38 pct. på socialområdet generelt, 52 pct. på
børnehandicapområdet og 21 pct. på kortet over særlige bestemmelser på voksenhandicapområdet.
 
Danmarkskortet for 2017 for Guldborgsund Kommune for socialområdet generelt er vedlagt som bilag og viser, at
Ankestyrelsen har afgjort 169 klagesager med følgende fordeling:

Stadfæstelser 101 60 %

Omgørelser
- Heraf ændret
- Heraf hjemvisninger

68
20
48

40 %
12 %
28 %

 
Ændring betyder, at borgeren har fået medhold i sagen, mens hjemvisning betyder, at kommunen skal genoptage sagen og
afgøre den på ny (hvis der fx mangler oplysninger i sagen). ”Læsevejledning til danmarkskortet” er vedlagt som bilag.
 
Center for Socialområdet tegner sig for 90 af de afgjorte sager i 2017, herunder 6 sager der relaterer sig til Jobcentret
(Unge og Uddannelse), som administrerer de samme paragrafområder for de 18-25 årige. De resterende sager er afgjort i
forhold til børneområdet. Se yderligere specificering i bilaget ”Statistik over klagesager i Ankestyrelsen 2017”.
 
Fordelingen af de 90 klagesager under Center for Socialområdet er:

Stadfæstelser 53 59 %

Omgørelser
- Heraf ændret
- Heraf hjemvisninger

37
12
25

41 %
13 %
28 %

 
De fleste af klagerne omhandler hjælpemidler (33 sager) eller merudgiftsydelse til voksne (23 sager).
 
Klagesagerne vedr. hjælpemidler skyldes blandt andet, at der hele tiden udvikles nye og smartere hjælpemidler, som
medfører flere ansøgninger. Antallet af klagesager bør ses i relation til det samlede antal ansøgninger til hjælpemidler. I
2017 var der ca. 4.000 ansøgere, herunder børn, som får hjælpemidler efter samme bestemmelse.
 
Af de 33 sager vedr. hjælpemidler fik Guldborgsund Kommune medhold i 20 sager, mens borgeren fik medhold i 3 sager,
og 10 sager blev hjemvist.    
 
Klagesagerne vedr. merudgifter skyldes blandt andet, at Ankestyrelsen har truffet en principafgørelse, som havde
indvirkning på definitionen af målgruppen og medførte tvivl om, hvem der er berettiget til ydelsen.  
Af de 25 sager vedr. merudgiftsydelse fik Guldborgsund Kommune medhold i 18 sager, mens borgeren fik medhold i 3
sager, og 2 sager blev hjemvist.



 
I den kommende tid forventes det, at antallet af klagesager vedr. handicapbiler stiger. Dette skyldes en ændret prioritering
i Administrationen, hvor der afgøres væsentligt flere ansøgninger til handicapbiler end tidligere.
 
SAMMENHÆNG TIL POLITISKE STRATEGIER:
Udvalget har et generelt ønske om fokus på systematisk dokumentation og opfølgning. Ved at overvåge antallet af
klagesager, samt hvor mange der omgøres i Ankestyrelsen, kan Center for Socialområdet dokumentere kvaliteten af
sagsbehandlingen. 
ØKONOMI:
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Taget til efterretning.

Bilag

Statistik over klagesager i Ankestyrelsen 2017

Danmarkskort over omgørelsesprocenterne på socialområdet

Læsevejledning til danmarkskort over fejl i klagesager.pdf



Punkt 137: Beslutningssag: Kommunikation

18/363

INDHOLD
INDSTILLING:
Direktionen indstiller til Social, Sundhed og Omsorgsudvalget:
 

1. at beslutte hvad der skal kommunikeres fra mødet.

 
BESKRIVELSE AF SAGEN:
Udvalget skal tage stilling til kommunikationen fra dagens møde.

BESLUTNING I SOCIAL, SUNDHED OG OMSORGSUDVALG den 19-11-2018
Pressemeddelelse på aktivitetsområdet.
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